Rube;' meistens von den rastlos aufstachelnden Begierden *ira, cupido*; doch auch: 44, 44, 1 *consulem cura de minore filio stimulabat*.

decoris matronalis] 'Frauenehre'. *matronalis* gehört zu den von Liv. in die Prosa eingeführten Adjektivis auf *alis*: 21, 26, 8 *vicinalis*; *iuvenalis*, *cubitalis* u. a.

16. *verecunde ac modeste*] *verecunde* bezeichnet die in der Behandlung liegende moralische Zurückhaltung; *modeste* den der Stellung der zu Bewachenden gebührenden äußeren Anstand. c. 50, 6 *verecundia*.

c. 50, 1. *converteret oculos*] *erg. in se*. So werden auch andere Komposita von *verto*, vgl. *averto* c. 5, 9, ohne Angabe des Punktes, wohin oder von welchem weg man sich wendet, gebraucht. 28, 6, 4 *cum omnium animos oculosque id certamen avertisset*. Doch wird auch die Präpos. hinzugefügt: c. 18, 8 *in quem postquam omnium ora conversa sunt* und persönlich: 21, 3, 4 u. 4, 1 *cum omnes in se convertisset*.

2. *inter cetera*] statt des gewöhnlichen: *cum multa* — *tum* bei Liv. mehrfach. 27, 10, 6 *inter multa alia praeclara* — *recens etiam meritum eorum* — *commemorat*.

3. *deperire eum amore*] dieselbe Verbindung noch 27, 15, 9 *praefectus deperibat amore mulierculae*; sonst in diesem Sinne meistens dichterisch.

accuratus] 'mit Sorgfalt gemacht,' nur von Dingen, hier = *compositus* wohl überlegt. 34, 5, 2 *oratione longa et accurata*. 35, 31, 4 *accuratior oratio*.

4. *iuvenis* — *iuvenem*] Die Reciprocity der Substantiva dient vor allen Dingen dazu, den jungen Spanier und den jungen Feldherrn in dieser Beziehung einander gleich zu stellen. 1, 9, 4 *ne gravarentur, homines cum hominibus sanguinem ac genus miscere*.

sermonis verecundia] 'Damit unsere Unterredung weniger peinliches habe, wir sie weniger zu scheuen brauchen'. 3, 70, 15 *consulibus* — *verecundiae fuit* 5, 14, 2, 9, 26, 17.

cum sponsa tua] Die Periode müßte sein: *cum sponsa tua — ducta esset, quia ipse veniam mihi dari vellem — amori tuo consului*. Das Präsens *faveo* aber ist gesetzt, weil in Sc. die bei Eintritt der Begebenheit herrschende Gesinnung auch jetzt noch vorwiegt.

remque tibi eam cordi esse, et forma faceret fidem, quia ipse, si frui liceret ludo aetatis, praesertim in recto et legitimo amore, et non res publica animum nostrum occupasset, veniam mihi dari sponsam impensius amanti vellem, tuo, cuius possum, 6
amori faveo. fuit sponsa tua apud me eadem qua apud soceros tuos parentesque suos verecundia; servata tibi est, ut inviola- 7
tum et dignum me teque dari tibi donum posset. hanc mercedem unam pro eo munere paciscor: amicus populo Romano sis, et si me virum bonum credis esse, quales patrem patruumque meum iam ante hae gentes norant, scias multos nostri 8
similes in civitate Romana esse nec ullum in terris hodie populum dici posse, quem minus tibi hostem tuisque esse velis aut amicum malis'. cum adolescens simul pudore et gaudio perfusus, dextram Scipionis tenens, deos omnes invocaret ad gratiam illi pro re referendam, quoniam sibi nequaquam satis facultatis pro suo animo atque illius erga se merito esset, 9
parentes inde cognatique virginis appellati; qui, quoniam gratis sibi redderetur virgo, ad quam redimendam satis magnum attulissent auri pondus, orare Scipionem, ut id ab se donum acciperet, coeperunt, haud minorem eius rei apud se gratiam futuram esse adfirmantes quam redditae inviolatae foret vir-